
 

Resolução aprovada na 97ª Sessão Ordinária, em 10/08/2023. Publicada no DOE em 15/08/2023, pg. 126.  
    

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 008/2023 

 
Aprova as propostas de reestruturação no 
Projeto Pedagógico do Curso de Graduação 
em Dança - Licenciatura.  

 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 

RIO GRANDE DO SUL – CONEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, com 

base no seu Regimento Interno e consoante deliberação na 97ª Sessão Ordinária, realizada no 

dia 10 de agosto de 2023; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar as propostas de reestruturação no Projetos Pedagógico do Curso de 

Graduação em Dança – Licenciatura, aprovados pela Resolução CONSUN nº 009/2005, 

publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de agosto de 2005, pg. 08, nos termos da ata nº 

01/2023, do Núcleo Docente Estruturante, do parecer da Câmara de Ensino e documentação 

anexa ao expediente administrativo nº 22/1950-0001177-3. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições contrárias. 

 
 
 

Porto Alegre, 10 de agosto de 2023. 
 
 

Fernando Guaragna Martins 
Presidente do CONEPE 

 




